
VLERËSIMI FILLESTAR I NIVELIT TË KOLESTEROLIT TOTAL: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vlera të 
dëshirueshme 

Kolesteroli Total 
<200 mg/dL 
 

Vlera në kufi 
Kolesteroli Total 
200 - 239 mg/dL 
 

Vlera të larta 
Kolesteroli Total 

 

Matja e Kolesterolit  
- Tek çdo individ   i rritur 

Vlerësoni faktorët e tjerë të riskut 
kardiovaskular 

 Matja e kolesterolit çdo 5 vjet.  
 Edukim dietetik,  
 Prezantim me faktorët e riskut 

SKV 

Mosha 20 deri 40 vjeç Mbi moshën 40 vjeç 

Vlerësoni riskun kardiovaskular në varësi të moshës  
 

Vlerësoni riskun KV në bazë të faktorëve shtesë: 
 Diabeti 
 Hipertensioni 
 Jeta Sedentare 
 Dieta jo e shëndetshme 
 Obeziteti 
 Duhanpirja 
 Hiperkolesterolemi familjare 
 Histori familjare SKV të parakoshme 
 Sëmundje Renale Kronike 

 
Rivlerësoni në 5 vjet nëse risku KV është i ulët 
 

Llogarisni 
Riskun Kardiovaskular 

10 vjeçar 
përmes 

kalkulatorit SCORE 
 

Trajtimi i dislipidemive
 

*Në pacientët me infarkt të miokardit duhet të merret në konsideratë terapia me statina pavarësisht niveleve të LDL-C.
Shkurtesa: KV: kardiovaskular; LDL-C: LDL kolesteroli 

Strategjitë e ndërhyrjes sipas nivelit të riskut të përgjithshëm KV dhe nivelit të LDL-C.

Risku i përgjithshëm KV 
(SCORE) % 

Niveli i LDL-C 

< 55 mg/dl  < 70 mg/dL 
70 deri në 

< 100 mg/dL  

100 deri në 

< 116 mg/dL  

116 deri në 

< 190 mg/dL  
> 190 mg/dL 
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< 1 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës, 
merrni në 
konsideratë 
barnat nëse nuk 
kontrollohet 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

1 - <5 

Risk i 
Moderuar Ndërhyrje në 

s lin e jetesës 
Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës, 
merrni në 
konsideratë 
barnat nëse nuk 
kontrollohet 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës, 
merrni në 
konsideratë 
barnat nëse nuk 
kontrollohet 

Ndërhyrje në 
stilin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

> 5 deri në < 
10, ose risk i 
lartë Ndërhyrje në 

s lin e jetesës 
Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës, 
merrni në 
konsideratë 
barna* 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

 10 ose risk 
shumë i lartë 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 
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Risk shumë i 
lartë Ndërhyrje në 

s lin e jetesës, 
merrni në 
konsideratë 
barna* 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

Ndërhyrje në 
s lin e jetesës 
dhe ndërhyrje e 
menjëhershme 
me barna 

 




